
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul V — Nr. 69

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Vineri, 2 aprilie 1993

SUMAR

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

104. — Hotărâre privind eliberarea și numirea în 
funcția de prefect al județului Dîmbovița . . 1

105. — Hotărâre privind numirea în funcția de prefect 
al județului Covasna........................ 2

106. — Hotărâre privind numirea în funcția de prefect 
al județului Harghita ...... 2

107. — Hotărâre privind numirea în funcția de prefect 
al județului Giurgiu..........................• 3

108. — Hotărâre privind numirea în funcția de prefect 
al județului Tulcea.......................................... 3

113 — Hotărâre privind aprobarea renunțării la cetă­
țenia română de către unele persoane . . 3—4 

114 — Hotărâre pentru acordarea cetățeniei române 5—6 
119. Hotărâre privind transmiterea unor imobile din

patrimoniul Regiei Autonome „Administrația Pa­
trimoniului Protocolului de StaV în administra­
rea instituțiilor publice care le folosesc . . 6—3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind eliberarea și numirea în funcția de prefect al județului Dîmbovița

în temeiul art. 96 alin. 3 din Legea administrației publice locale nr. 69/1991,

Guvernul României h o t*ă r ă ș t e :
Art. 1. — Domnul Boriga Alexandru se eliberează 

din funcția de prefect al județului Dîmbovița, înce­
pând cu data de 22 martie 1993.

Art. 2. — Domnul Antonescu Marin se numește în

funcția de prefect al județului Dîmbovița, începând 
cu. data de 22 martie 1993.

Art. 3. — Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 74/ 
20 februarie 1993 se anulează.

PRI.M-MINISTRU
NICOLAE VACĂROIU

Contrasemnează :
Secretar de stat, șeful Departamentului pentru 

Administrație Publică Locală,
Octav Cozmâncă

București, 22 martie 1993.
Nr. 104.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 69

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

privind numirea în funcția de prefect al județului Covasna

în temeiul art. 96 alin. 3 din Legea administrației publice locale nr. 69/1991,

Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — începând cu data de 25 martie 1993, în­
cetează delegarea domnilor Telea Dan-Ioan și Fodor 
Francisc ca reprezentanți ai Guvernului în județul 
Covasna.

Art. 2. — Domnul Cășunean Vlad-Adrian se numește 
în funcția de prefect al județului Covasna, începând 
cu data de 25 martie 1993.

Art. 3. — Hotărârea Guvernului nr. 439 din 6 au­
gust 1992 se abrogă.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
Secretar de stat, șeful Departamentului pentru 

Administrație Publică Locală,
Octav Cozmâncă

București, 24 martie 1993.
Nr. 105.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

privind numirea în funcția de prefect al județului Harghita

în temeiul art. 96 alin. 3 din Legea administrației publice locale nr. 69/1991,

Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — începând cu data de 25 martie 1993 în­
cetează delegarea domnilor Voșloban Doru-Ioan și 
Vardai Gyorgy ca reprezentanți ai Guvernului în ju­
dețul Harghita;

Art. 2. — Domnul Voșloban Doru-Ioan se numește 
în funcția de prefect al județului Harghita, începând 
cu data de 25 martie 1993.

Art. 3. — Hotărârea Guvernului nr. 439 din 6 au­
gust 1992 se abrogă.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează î
Secretar de stat, șeful Departamentului pentru 

Administrație Publică Locală,,
Octav Cozmâncă

București, 24. martie 1993.
Nr. 100.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 69 3

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind numirea în funcția de prefect al județului Giurgiu

în temeiul art. 96 alin. 3 din Legea administrației publice locale 
nr. 69/1991,

Guvernul României hotar ă,ște :
Articol unic. — Domnul Nițulescu Dan se numește în funcția de 

prefect al județului Giurgiu, începând cu data de 27 martie 1993.
PRIM-MINISTRU

NICOLAE VACĂROIU
Contrasemnează : ,

Secretar de stat, șeful 
Departamentului pentru 

Administrație Publică Locală, 
Octav Cozmâncă

București, 24 martie 1993.
Nr. 107.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind numirea în funcția de prefect al județului Tulcea

în temeiul art. 96 alin. 3 din Legea administrației publice locale 
nr. 69/1991,

Guvernul României hotărăște :
Articol unic. — Domnul Bangu Corvin se numește în funcția de 

prefect al județului Tulcea, începând cu data de 26 martie 1993.
PRIM-MINISTRU

NICOLAE VĂCÂROIU
Contrasemnează :

Secretar de stat, șeful 
Departamentului pentru 

Administrație Publică Locală, 
Octav Cozmâncă

București, 24 martie 1993.
Nr. 108.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea renunțării la cetățenia română 

de către unele persoane
în temeiul art. 27 din Legea cetățeniei române nr. 21/1991,
Guvernul României hotărăște:
Articol unic. — Se aprobă renunțarea la cetățenia română persoa­

nelor prevăzute în anexă, care face parte integrantă din prezenta ho­
tărâre.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCÂROIU

Contrasemnează ;
Ministrul justiției, 

Petre Ninosu
București, 24 martie 1993.
Nr. 113.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr; 69

ANEXA

LISTA

persoanelor pentru care s-a aprobat renunțarea Ia cetățenia română

1. Niculae Cornelia, născută la 11 februarie 1963 în 
localitatea Independența, județul Galați, România, fiica 
lui Dragomir și Milana, cu domiciliul actual în Ger­
mania, Nurnberg, Manuelastr. 3.

2. Niculae Gabriel, născut la 12 decembrie 1956 în 
București, România, fiul lui Petre și Georgeta, cu do­
miciliul actual în Germania, Nurnberg, Manuelastr. 3.

3. Mihai Călin Alexandru, născut la 16 octombrie 
1963'în București, România, fiul-lui Alexandru și Flo­
rentina, cu domiciliul actual în Germania, Hanau, Bu- 
dingerstr. 18.

4. Mihai Florentina, născută la 17 octombrie 1934 
în București, România, fiica lui Iulian și Maria, cu 
domiciliul actual în Germania, Hanau, Budingerstr. 18.

5. Mai-Fuss Friedrich, născut la 20 martie 1954 în 
Sibiu, județul Sibiu, România, fiul lui Friedrich' și 
Maria, cu domiciliul actual în Germania, Ingolstadt, 
Friedrich-Ebertstr. 78.

6. Fixon Nicolae, născut la 25 februarie 1956 în lo­
calitatea Ghimpețeni, județul Olt, România, fiul lui 
Petre și Ioana, cu domiciliul actual în Slatina, str. 
Cuza Vodă, bl. 16, sc. A, ap. 1, județul Olt.

7. Fixon Daniela, născută la 13 martie 1960 în Cra- 
iova, județul Dolj, România, fiica lui Constantin și 
Elvira, cu domiciliul actual în Slatina, str. Cuza Vodă, 
bl. 16, sc. A, ap. 1, județul Olt.

8. Băluță Marian, născut la 26 iunie 1967 în Con­
stanța, județul Gonstanța, România, fiul lui Ștefan și 
Dumitra, cu domiciliul actual în Suedia, Malmo, Mag­
nolia Gatan 18.
- 9. Băluță Nicolae/ născut la 28 decembrie 1974 în 
Constanța, județul Constanța, România, fiul lui Ștefan 
și Dumitra, cu domiciliul actual; în Suedia, Malmo, 
Magnolia Gatan 18.

10. Pop Ivona, născută la 28 noiembrie 1974 în 
Cluj-Napoca, județul Cluj, România, fiica lui Traian 
și Paraschiva, cu domiciliul actual în Germania, Zeitz 
Mitelstr. 7.

11. Pascu Gheorghe, născut la 6 februarie 1951 în 
’ București, România, fiul lui Gheorghe și Sofi, cu do­
miciliul actual în Suedia, Hyltebruk, Băckgatan 2.

12. Panu Anghel Ioana Cosmina, născută la 25 mai 
1963 în Ploiești, județul Prahova, România, fiica lui 
loan Mina Virgil și Nina Lidia, cu domiciliul actual 
în Germania, Wuppertal, Domagkwegstr. 12.

. 13. Stancu Monica, născută la 11 octombrie 1970 în 
localitatea Recaș, județul Timiș, România, fiica lui 
Nicolae și Ecaterina, cu/domiciliul actual în Germa­
nia, Unterchaching, Griinwaldweg 21.

14. Rozsa Ernest, născut la 5 aprilie 1948 în Tîrgu 
Mureș, județul Mureș, România, fiul lui Francisc și 
Cătălina, cu domiciliul actual în Germania, . Mari, 
Brassertstr. 84.

15. Rozsa Erno Ferenc, născut la 18 aprilie 1970 în 
Tîrgu Mureș, județul Mureș, România, fiul lui Ernest 
și Clara Maria, cu domiciliul actual în Germania, Mari, 
Brassertstr. 84. >

16. Rozsa Clara Maria, născută la 2 august 1950 în 
localitatea ledu, județul Suceava, România, fiica lui 
Carol și Klara, cu domiciliul actual în Germania, Mari, 
Brassertstr. 84.

17. Hanschke Hermina, născută la 7 decembrie 1941 
în localitatea Cîmpulung, județul Argeș, România, fiica 
lui lacob și. Luiza, eu domiciliul actual în Germania, 
Berlin, Paracelsusstr. 35. .

18. But Terezia Eva, născută la 20 mai 1955 în Ora­
dea, județul Bihor, România, fiica lui loan și luliana, 
cu domiciliul actual în Germania, Diisseldorf, Bu- 
chenstr. 1.

19. But Căliman, născut la 30 iunie 1954 în localita­
tea Inand, județul Bihor, România, fiul lui Gheorghe 
și luliana, cu domiciliul actual în Germania, Diisseldorf, 
Buchenstr. 1.

20. Bartzer Nicolae, născut la 11 decembrie 1955 în 
localitatea Lovrin, județul Timiș, România, fiul lui 
Nicolae și Ecaterina, cu domiciliul actualîn Germania, 
Bogen, Am Anger 5. x

21. Sturzu Cristiana, născută la 16 iunie 1963 în 
localitatea Dăbuleni, județul Dolj, România, fiica lui 
Radu și Maria, cu domiciliul actual în Germania, Win- 
terlinger, Parkstr. 19.

22. Băluță - Ștefan, născut lă 29 noiembrie 1939 în 
Constanța, județul Constanța, România, fiul lui Nicolae 
și Elena, cu domiciliul actual în Suedia, Malmo, Mag­
nolia Gatan 18.

23. Monea Elena, născută la 30 martie 1938 în Giur­
giu, județul Ilfov, România, fiica lui Sandu și Safta, 
feu domiciliul actual 'în Germania, Frankfurt, Bobert 
Mayerstr. 43.

24. Merkel Alexandru, născut la 4 septembrie 1953 
în București, România, fiul lui Emilian și Steliana, 
cu domiciliul actual în Germania, Berlin, Ausbur- 
gerstr. 6. ,

25. Hilf Clara, născută la 27 iulie 1927 în Cluj-Na­
poca, județul Cluj, România, fiica lui loan și Klara, 
cu domiciliul actual în Suedia, Gdteborg^ Gotaholms- 
gatan 12.

26. Bereczki Andronica Ileana Elisaveta Benedieta, 
născută la 6 noiembrie 1922 .în Oradea, județul Bihor, 
România, fiica lui Acațiu și Andrea, cu domiciliul ac­
tual în Suedia, Skărholmen, Stora Sallskapets Văgen 16.

27. Zieboll Mihaela Luminița, născută la 18 ianuarie 
1956 în, București, România, fiica lui Ion și Ioana, cu 
domiciliul actual în Germania, Sonnenweg 18, Laatzen.

28. Bulbucan Sorin Vasile, născut la 27 martie 1954 
în București, România, fiul lui Vasile și Maria, cu do­
miciliul actual în Germania, Aachen, Im Johannistal 36.

29. Thiel Valentin, născutda 16 august 1967 în Bucu­
rești, România, fiul lui Cristian și Elena, cu domici­
liul actual în București, intr. Tîrgu Frumos nr. 3—5, 
bl. 7, sc. A, et 1, ap. 7, sectorul 4.

30. Grigorescu Cătălin Constantin, născut la 22 
aprilie 1969 în București, România, fiul lui Gheorghe 
și Adriana, cu domiciliul actual în București, intr. Tîrgu 
Frumos nr. 3—5> sectorul 4.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 69 5

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru acordarea cetățeniei române

în temeiul art. 9 din Legea cetățeniei" române nr. 21/1991,

Guvernul României hotărăște •
Articol unic. — Se acordă cetățenia română persoanelor prevăzute 

în anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU 
NICOLAE VÂCÂROIU

Contrasemnează :
Ministrul justiției, 

Petre Ninosu

București, 24 martie 1993.
Nr. 114.

ANEXĂ

LISTA

persoanelor pentru care s-a aprobat dobândirea cetățeniei române

1. Omer Abdel Hadi Mohamed Aii Hasan, cetățean 
iordanian, născut la 22 ianuarie 1961 în localitatea 
Shweika, Iordania, fiul lui Mohamed Aii și Âmneh, 
domiciliat în Baia Mare, b-dul Republicii nr. 10 A, 
ap. 37, județul Maramureș.

2. Abu Samra Nadir Hassan, cetățean sudanez, năs­
cut la 24 iulie 1954 în localitatea Khartoum, Sudan, 
fiul lui Hassan și Neimat, domiciliat în Bîrlad, str. 
Alexandru loan Cuza nr. 80, județul Vaslui.

3. Yassen Osama, cetățean israelian, născut la 29 
septembrie 1957 în localitatea Arraba, Israel, fiul lui 
Ahmed și Gamile, domiciliat în București, aleea Ghi- 
meș nr. 10, bl. 29, et. 4, ap. 30, sectorul 5.

4. Merticaru Marina, cetățean sovietic, născută la 14 
octombrie 1936 în localitatea Inza, U.R.S.S., fiica lui 
Boris și Ecaterina, domiciliată în București, str. Ca­
poral Ruică nr. 16, bl. 10, sc. A, ap. 8, sectorul 3.

5. Issa Zakaria, cetățean iordanian, născut la 1 iu­
nie 1951 în localitatea Mazra-Sarqie, Iordania, fiul lui 
Suleiman și Amina, domiciliat în Iași, str. Rozelor 
nr. 20, bl. A 6, sc. A, et. 2, ap. 7, județul Iași.

6. Popa luliana, cetățean bulgar, născută la 1 iulie 
1940 în localitatea Sumen, Bulgaria, fiica lui Colin și 
Veselina, domiciliată ’ în București, b-dul Lacul Ței 
nr. 119, sectorul 2.

7. Hiorescu Maria, cetățean sovietic, născută la 24 
aprilie 1938 în localitatea Cahul, Republica Moldova, 
fiica lui Alexei și Parascovia, domiciliată în București, 
str. Pictor Dimitrie Hîrlescu nr. 3, bl. A 6, sc. 1, et. 4, 
ap. 53, sectorul 2.

8. Călinescu Nadia, cetățean grec, născută la 11 iu­
lie 1962 în localitatea Sfîntu Gheorghe, România, 
fiica lui Cuțina Olga, domiciliată în Tîrgoviște, str. 
Nicolae Balcescu nr. 236, județul Dîmbovița.

9. ALHashimi Akeb Mohamed Yahia, cetățean ira­
kian, născut la 27 februarie 1942 în localitatea Bag­
dad, Irak, fiul lui Mohamed și Nadema, domiciliat în 
Focșani, str. Ștefan cel Mare nr. 7, ap. 4,~ județul 
Vrancea.

10. Popa Asma, cetățean sovietic, născută la 18 ia­
nuarie 1934 în localitatea Cistopoli, U.R.S.S., fiica lui 
Ahat și Gulsum, domiciliată în Galați, str. Trandafi­
rilor nr. 6, județul Galați.

11. Radu Larisa, cetățean sovietic; născută la 15 fe­
bruarie 1937 în localitatea Kiev, Ucraina, fiica lui 
Alexei și Ana, domiciliată în București, șos. Mihai 
Bravu nr. 296, bl. 7, ap. 28, sectorul 3.

12. Macarov Alexandr, cetățean rus, născut la 1 ia­
nuarie 1935 în localitatea Pușkin, Republica Azer­
baidjan, fiul lui Alexandr și Nina, domiciliat în Brăila, 
str. Dorobanți nr. 48, bl. 4, et. 4, ap. 121, județul 
Brăila.

13. Fodor Inna, cetățean rus, născută la 21 februa­
rie 1926 în localitatea Vladivostoc, U.R.S.S., fiica lui 
Alexei și Valentina, domiciliată în București, str. 
Transilvaniei nr. 44, ap. 4, sectorul 1.

14. Trandafilu Sophia, cetățean grec, născută la 20 
septembrie 1936 în localitatea Nevoleni, Grecia, fiica 
lui Anastasis și Stavrula, domiciliată în Hunedoara, 
str. Avram îâncu nr. 3, ap. 34, județul Hunedoara.

15. Albarcha Ratib, cetățean sirian, născut la 18 oc­
tombrie 1958 în localitatea Kara, Siria, fiul lui Mo­
hamed și Hadla, domiciliat în București, str. Gozlea 
nr. 3, bl. F 3, ap. 43, sectorul 3.

16. Osanu Alia Dimitrievna, cetățean rus, născută 
la 10 august 1927 în localitatea Lebejensk, Rusia, fiica 
lui Dimitri și Leonila, domiciliată în București, șos. 
Olteniței nr. 56, bl. 11 C, sc. 3, sectorul 4.

17. Karajoli Nader Nuri Saleh, cetățean sirian, năs­
cut la 24 decembrie 1930 în localitatea Damasc, Siria; 
fiul lui Mohamed și Maryam, domiciliat în București,’ 
str. Rozelor nr. 6, ap. 4, sectorul 1.

18. Covacev Eugen, cetățean bulgar, născut la 9 au­
gust 1938 în localitatea Eforie, județul Constanța, 
România, fiul lui Teodor și Cecilia, domiciliat în lo­
calitatea Eforie-Nord, str. Bucovinei nr. 1, bl. B 4, 
et. 3, ap. 15, județul Constanța.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 69

19. Covacev Petre Teodor, cetățean bulgar, născut 
la 24 februarie 1934 în localitatea Carmen Silva, Româ­
nia, fiul lui Teodor și Cecilia, domiciliat în București, 
str. Lunca Bradului nr. 1, bl. H 1, sc. 3, ap. 4, sec­
torul 3.

20. Emad Yousef El Abd, cetățean palestinian, năs­
cut la 11 ianuarie 1962 în Kuwait City, Kuwait, fiul 
lui Yousef și Halima, domiciliat în Cluj-Napoca, str. 
Mehedinți nr. 47—49, bl. 11, sc. 1, ap. 52, județul Cluj.

21. Savonova Nadejda, cetățean sovietic, născută la 
17 martie 1933 în localitatea Celiabinsc, U.R.S.S., fiica 
lui Serghei și Anna, domiciliată în București, str. Bo- 
zieni nr. 7, bl, 830, sc. 1, et. 3, ap. 13, sectorul 6.

22. Dumitrescu Liudmila, cetățean sovietic, născută 
la 3 aprilie 1937 în Leningrad, U.R.S.S., fiica lui Gri- 
gorii și Liubovi, domiciliată în București, str. Fuio­
rului nr. 4, bl. Y 3 C, ap. 57, sectorul 3.

23. Lazîkina Inna, cetățean sovietic, născută la 14 
ianuarie 1937 în Moscova, U.R.S.S., fiica lui Anatoli 
și Valentina, domiciliată în București, str. Poenari nr. 1, 
bl. 13, ap. 54, sectorul 4.

24. Dimopolos Tomas, persoană fără cetățenie, năs­
cut la data de 21 ianuarie 1936 în localitatea Kiparissi, 
Grecia, fiul lui loannis și Teodora, domiciliat în Bucu­
rești, șos. Colentina nr. 95, bl. 93, et. 7, ap. 31, secto­
rul 2.

25. Belciug Galina, cetățean sovietic, născută la 29 
octombrie 1934 în Moscova, U.R.S.S., fiica lui Maxim 
și Anna, domiciliată în București, aleea Fuiorului nr. 6, 
bl. I.3.A, sc. 1, et. 4, ap. 18, sectorul 3.

26. Munoz Zurita Monica Amalia, cetățean chilian, 
născută la 22 august 1947 în localitatea Concepcion, 
Chile, fiica lui Luis Ghillermo și Mercedes Hilda, do­
miciliată în București, aleea Zorelelor nr. 2, bl. M 15, 
sc. A, et. 6, ap. 40, sectorul 6.

27. Mărășescu Svetlana,, cetățean sovietic, născută la 
18 mai 1926 în localitatea Odessă, U.R.S.S., fiica lui 
Alexandru și Elena, domiciliată în Constanța; str. Cuza 
Vodă nr. 54, et. 2, ap. 8, județul Constanța.

28. Bendiu Vera, cetățean sovietic, născută la 2 no­
iembrie 1923 în localitatea Odessa, U.R.S.S., fiica Iui 
Ilie și Maria, domiciliată în Constanța, aleea Mălinului 
nr. 5, bl. B 5, ap. 36, județul Constanța.

29. Loghinovski Elena, cetățean sovietic, născută la 
26 iulie 1932 în localitatea Sverdlovsk, U.R.S.S., fiica 
lui Vasile și Maria, domiciliată în București, b-dul 
Aviatorilor nrs 69 A, sectorul 1.

30. Trân Huy Khanh, cetățean vietnamez, născut la 
19 noiembrie 1958 în localitatea Lac Quanh, Vietnam, 
fiul lui Yan Mat și Thi Can, domiciliat în Tîrgu Mureș,' 
b-dul Pandurilor nr. 91, ap. 14, județul Mureș.

31. Keita Ibrahimâ, cetățean guineez, născut la 31 
mai 1949 în localitatea Conakry — Guineea, fiul lui 
Lamine și Fatou Soumah, domiciliat în Tulcea, str. 
Gavrilov Corneliu hr. 304, bl. A 1, sc. B, ap. 13, județul' 
Tulcea.

32. Zagorov Ivan Ivanov, cetățean bulgar, născut la 
21 aprilie 1943 în localitatea Tolbuhin, Bulgaria, fiul 
lui loan și Maria, domiciliat în Constanța, str. Răzoare 
nr. 30, județul Constanța.

33. Machado Bilea Maria Terezinha, cetățean bra­
zilian, născută la 8 aprilie 1958 în localitatea Sao Jose 
Dos Campos, fiica lui Antonio și Uza Alves, domici­
liată în București, str. Pajurei nr. 22, bl. G 3, sc. C,' 
et. 4, ap. 58, sectorul 1.

34. Peios Vanghelița; persoană fără cetățenie, năs­
cută la 1 august 1939 în localitatea Ahladohori, Gre­
cia, fiica lui Vasilis și Maria, domiciliată în Galați,' 
str. Saturn nr. 2, Țiglina I, bl. B 1, sc. 1, et. 3, județul 
Galați.

35. Peios Dimitrios, persoană fără cetățenie, născut 
la 10 martie 1939 în localitatea Dendrohoris, Grecia, 
fiul lui Naumis și Hristina, domiciliat în Galați, str.' 
Saturn nr. 2, Țiglina I, bl. B 1, sc. 1, ^et. 3, județul 
Galați.

36. Oprea Galina, cetățean sovietic, născută la 1 no­
iembrie 1930 în Leningrad, U.R.S.S., fiica lui Nicolae 
și Alexandra, domiciliată în București, calea Griviței 
nr. 33, ap. 5, sectorul 1.

3. 7. Surus Lidia, cetățean sovietic, născută la 22 apri­
lie 1934 în localitatea Harcov, U.R.S.S., fiica lui Ale­
xandru și Irina, domiciliată în București, b-dul Ma- 
gheru nr. 9, ap. 5, sectorul 1.

38. Stoica Nadejda, cetățean sovietic, născută la 4 
octombrie 1952 în localitatea Lisiciansc, U.R.S.S., fiică 
lui Evghenii și Raisa, domiciliată în Tîrgoviște, str; 
Brazilor nr. 6 B, sc. A, et. 2, ap. 9, județul Dîmbovița.’

39. Nedelescu Raisa, cetățean sovietic, născută la 
22 aprilie 1932 în Moscova, U.R.S.S., fiica lui Mihail 
și Valentina, domiciliată în București, str. Ion Cîmpi- 
neanu nr. 31, bl. 5, ap. 26, sectorul 1.

40. Vișan Valentin, cetățean sovietic, născut la 29 
martie 1951 în localitatea Arîk-Balîk, U.R.S.S., fiul lui 
Ion și Galina, domiciliat în localitatea Măcin, str.’ 
Orient nr. 31, județul Tulcea.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind transmiterea unor imobile din patrimoniul Regiei Autonome „Administrația 

Patrimoniului Protocolului de Stat“ în administrarea instituțiilor publice care le folosesc

Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — Imobilele prevăzute în anexa nr. 1 îm- 
preună cu terenul și utilitățile aferente trec din pa­
trimoniul Regiei Autonome „Administrația Patrimo­
niului Protocolului de Statc< în administrarea institu­
țiilor publice care le folosesc.

Transmiterea se va face prin protocol de predare- 
primire.

în cazul în care în aceeași clădire își desfășoară 
activitatea fnai multe instituții, utilitățile aferente vor 
trece în administrarea celei cu suprafața,cea mai mare; 
cheltuielile urmând a se suporta proporțioinal, pe bază 
de protocol încheiat între utilizatori.

Personalul de servire reținut în schema unităților 
ce fac .obiectul prevederilor prezentului articol trece 
în schema instituțiilor publice beneficiare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 69

Art. 2. — începând cu anul financiar 1993, fondu­
rile aferente finalizării obiectivelor de investiții „Sedii 
ministere Latura Nord", „Sedii ministere Latura Sud" 
și „Modernizare centrală termică la Casa Presei Li­
bere" se pun la dispoziție prin intermediul ministere­
lor beneficiare de investiții ai căror conducători înde­
plinesc funcția de ordonator principal de credite, con­
form anexei nr. 2.

Lucrările efectuate în trimestrul 1/1993 vor fi de­
contate de către Sucursala pentru Administrarea Clă­
dirilor a regiei autonome menționate la art. 1 cu uni­

tățile executante, urmând ca sumele respective să fie 
reținute din alocațiile aprobate noilor beneficiari pen­
tru anul în curs.

Art. 3. — Anexele nr. 1 și nr. 2 fac parte integrantă 
din prezentă hotărâre.

Art.' 4. — Prezenta hotărâre se aplică începând cu 
anul financiar 1993.

Art. 5. — Hotărârea Guvernului nr. 1270/1990 pri­
vind finanțarea de la bugetul de stat a unor obiective 
de investiții se abrogă, iar anexele Hotărârii Guver­
nului nr. 303/1992 se modifică corespunzător preve­
derilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCAROIU

Contrasemnează : 
/*»-•■■■■■............... .......................— . -.............

Ministru de stat, ministrul finanțelor, 
Florin Georgescu

Ministrul apelor, pădurilor și protecției mediului, 
Aurel Constantin Ilie

Ministrul comunicațiilor, 
Andrei Chirică

Ministrul turismului, 
Dan Matei Agaton 
Ministrul culturii, 

Mihai Golu
Ministrul lucrărilor publice și amenajării teritoriului, 

Marin Cristea
Ministrul comerțului, 
Constantin Teculescu

Secretarul general al Guvernului, 
Viorel Hrebenciuc

București, 29 martie 1993.
Nr. 119.

ANEXA Nr. 1

LISTA

imobilelor care trec din patrimoniul Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat" 
în administrația instituțiilor publice care le folosesc în prezent și a desfășurătorului pe tronsoane

Adresa imobilului Deținătorul actual Suprafața 
totală (m2)

1. Str. Apolodor nr. 17 — Ministerul Lucrărilor Publice și Amenajării Teri­
(Latura Nord) toriului 3.643

— Ministerul Finanțelor 8.297
— Ministerul Comerțului 3.791
— Ministerul Turismului 3.289
— Comisia Națională pentru Statistică 8.600

2. Str. Apolodor nr. 17 — Ministerul Comunicațiilor 4.440
(Latura Sud) — Ministerul Public 7.266

— Ministerul Apelor, Pădurilor și Protecției Mediului 6.564

— Serviciul Român de Informații 6.400



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr, 69

ANEXA Nr, 2

Desfășurător pe transoane (în m2)

T—1 T—2 T—3 T—4 T—5 T—6 T—7 T—8 T—0

Str. Apolodor nr. 17 (Latura Nord)
— Ministerul Lucrărilor Publice și 

Amenajării Teritoriului
— Ministerul Finanțelor
— Ministerul Comerțului
— Ministerul Turismului
■— Comisia Națională pentru 

Statistică

3.268 375 — — — _ _ _ —
— 1.519 3.754 2.322 — — 702 — —
_ _ _ _ 3.191 _ _ _ 600
_____ 3.289 _ _ _

— — — _ _ _ 500 4.500 3.000

Str. Apolodor nr. 17 (Latura Sud)
— Ministerul Comunicațiilor
— Ministerul Public
— Ministerul Apelor, Pădurilor și 

Protecției Mediului
— Serviciul Român de Informații

3.496 934 — — — _ _ _ _
— 1.292 3.730 2.168 76 _ _ _ _

— — — — 3.396 3.-168 _ _ _
— — — _ _ 121 1.394 3.840 1.045

LISTA
instituțiilor beneficiare de investiții, ordonatori principali de credite 

pentru obiectivele de investiții „Sedii ministere — Latura Nord*, „Sedii ministere — Latura Sud* 
și „Modernizarea centralei termice la Casa Presei Libere*

Sedii ministere — Latura Nord
Tronson 1, 2 — Ministerul Lucrărilor Publice și Amenajării Teritoriului
Tronson 2, 3. 4 — Ministerul Finanțelor
Tronson 5, 6, 9 — Ministerul Comerțului

Tronson 7, 8, 9
— Ministerul Turismului
— Comisia Națională pentru Statistică

Tronson 1
Tronson 2, 3, 4

Sedii ministere — Latura Sud
— Ministerul Comunicațiilor
— Ministerul Public

Tronson 5, 6 — Ministerul Apelor, Pădurilor și Protecției Mediului
Tronson 7, 8, 9 — Serviciul Român de Informații

„Casa Presei Libere"
Modernizarea centralei termice

— Ministerul Culturii

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR
Regia Autonomă „Monitorul Oficial", București, calea 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, 

cont 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.
Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 

str. Blânduziei nr. 1, sector â» telefon 6.11.77.02.
Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial*» București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon 6.68.55.58.

Monitorul Oficial al României. Partea I, nr. 69/1993, conține 8 pagini. Prețul 20 lei I 40.816 |


